1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 028/2017 - PPGE

DIVULGAÇÃO DO ENSALAMENTO PARA A
REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA NO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS
AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE MESTRADO/PPGE,
COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
SOCIEDADE, ESTADO E EDUCAÇÃO DA
UNIOESTE – CAMPUS DE CASCAVEL PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2018

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de
Mestrado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná/UNIOESTE – Campus de
Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

considerando o Projeto Político Pedagógico/PPP e o Regulamento do

Programa da Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE e,

considerando os Editais nº 020/2017, nº 024/2017, 025/2017 e 027/2017 -

PPGE, referente a abertura e homologação de inscrições para o processo de
seleção de aluno regular do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de
Mestrado/PPGE, para ingresso no ano letivo de 2018,

TORNA PÚBLICO:

1. O ensalamento dos candidatos para a realização da prova escrita para
o processo de Seleção 2018 que será realizada no dia 16 de outubro de 2017, no
horário das 13h50m às 17h30m, conforme segue no ANEXO I deste edital.

2. Ficam convocados todos os candidatos listados no ANEXO I, para

comparecer no dia e horário estipulado para a realização da prova escrita.

2

3. A prova escrita, por linha de pesquisa, terá caráter dissertativo e será
realizada no dia 16 de outubro de 2017 (segunda-feira), das 13h50m às
17h30min, não sendo tolerados descumprimentos dos horários de início e término
da prova.

4. A prova iniciará pontualmente às 14h. O candidato deverá chegar à sala

de aula na qual realizará a prova até no máximo às 13h50m.

5. As portas do local das provas (salas de aulas/reunião) serão fechadas

rigorosamente às 13h50m. Recomendamos que o candidato chegue ao local com,
no mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência.

6. O ensalamento dos candidatos será afixado no dia da prova na entrada do

prédio das salas de aula da UNIOESTE – Campus de Cascavel.

7. Conforme previsto no Edital nº 020/2017 – PPGE de 10 de agosto de

2017, referente à abertura de inscrições para o processo de Seleção 2018, a prova
escrita será analisada segundo os seguintes critérios: clareza na exposição de
ideias, consistência da argumentação e qualidade da redação.

8. O resultado do conceito obtido na avaliação da prova escrita obedecerá ao

estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE, e de acordo com o
Regimento Geral da UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU), assim, o candidato
é considerado aprovado e/ou classificado desde que tenha alcançado média igual ou
superior a nota 70 (setenta), conforme especificado no quadro abaixo.

Conceito

A Excelente (90-100)

B Bom (80-89)

C Regular (70-79)

D Deficiente (< 70)

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE

9. No dia da prova escrita o candidato deverá apresentar documento de
identificação (Carteira de Identidade/RG) ou outro documento que contenha foto
para adentrar ao local da prova. O candidato deverá trazer caneta de tinta azul ou
preta para realizar a prova.

10. A prova será dissertativa, sem consulta, tomando como referência a

bibliografia indicada, por linha de pesquisa, no Edital nº 020/2017 – PPGE de 10 de
agosto de 2017, referente à abertura de inscrições para seleção de candidatos ao
Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE, para o ano
letivo de 2018.

3

11. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE.

12. Mais informações pelo e-mail:  cascavel.mestradoedu@unioeste.br  ou

ppgeunioestecascavel@gmail.com ou pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do
Programa).

Publique-se!

Cascavel, 10 de outubro de 2017.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado/PPGE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com

4

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

ANEXO I – EDITAL Nº 027/2017 – PPGE

PROCESSO DE SELEÇÃO 2018 – ENSALAMENTO DOS CANDIDATOS

Linha de Pesquisa: EDUCAÇÃO POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

- SALA 03 (Prédio de salas de aulas - Bloco A – 1º piso)

Candidatos:

1. ALESSANDRO HENRIQUE MONTEIRO PEREIRA
2. AMANDA MELCHIOTTI GONÇALVES
3. ANA CAROLINA SANTOS PROHMANN
4. ANA PAULA RAIZEL MACEDO
5. ANDERSON LEONEL PRADO HENRARD
6. ANGÉLICA LIMBERGER
7. ANTONYO LEAL JUNIOR
8. BRUNA DE SOUZA PEREIRA SANTOS
9. CELSO AUGUSTO DE OLIVEIRA CRISTOFOLI DA SILVA
10. CHRISLAINE APARECIDA TEIXEIRA DA SILVA SEIBT
11. CINTHIA DA SILVA PINTADO
12. CLENILZA LEMOS DA SILVA
13. DAISY APOLINÁRIO PEREIRA
14. DANIELLE GONZALEZ MIRANDA
15. DHYOVANA GUERRA
16. EDSON VENIALGO SILVA
17. ELISA GABRIEL
18. ELIZETE PEREIRA BARBOSA
19. ENÉAS JOSÉ CORBARI
20. EUNICE LOPES DE ANDRADE
21. FRANCIELLI CRISTINA DE LIMA CICHOSKI
22. HINDIANARA KAROLINE BELING
23. ÍRIS MISSIAS DA SILVA
24. ISABELA VETTORI PEREIRA DA CRUZ
25. JANETE OTILIA SEBBEN
26. JANISSE MEDEIROS FERRAZ
27. JAQUELINE BONFIM DE SOUZA LIMA
28. JESSICA FERNANDA WESSLER FERREIA
29. JEIZI LOICI BACK
30. JOANE VILELA PINTO
31. JOSIANE MARIA VENDRAME
32. JULIAN MONIKE NAZARIO SCOLARO
33. JULIANA DE OLIVEIRA LIMA

5

Linha de Pesquisa: EDUCAÇÃO POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

-  SALA 08 (Prédio de salas de aulas - Bloco A – 1º piso)

Candidatos:

1. KAROLINA DAMIÃO CRUZ
2. KATERINE ZANELLA
3. KELICHER KAROLINE DA SILVA
4. LARISSA LEONEL
5. LAUDICEIA MARTINS DOS REIS CARNEIRO DA SILVA
6. LEANDRO DIAS OCCASO
7. LEOCADIA CANDIDO DA SILVA
8. LORAINE ALCÂNTARA
9. LUCCA GRZECZECZEN GONCALVES
10. MARCIA FORNARI
11. MARCIO DE LIMA BOBROWC
12. MARCIO JOSÉ DE BARROS
13. MARCUS PEREIRA ANDRADE
14. MARIA DO ROSÁRIO FLÔR BERNARDINO
15. MARINEZ DE CARVALHO VERFF
16. MARLEI TERESINHA RAIMUNDI
17. ODILAINE REGINA BRAGA
18. PAULA ROBERTA MIRANDA DE FARIA
19. RAFAIANE OLIVEIRA GAIAS
20. RIZANE ANDREA KALSING PERETTI
21. TAINÃ LOPES SIMONI
22. THAYS TRINDADE MAIER
23. VERA LÚCIA BALBINOTTI
24. VIVIAN CRISTINA BUENO
25. WILLIAN DA SILVA MENDES

Linha de Pesquisa: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

- SALA 30 (Prédio de salas de aulas - Bloco A – 2º piso)

Candidatos:

1. ADRIANA TEREZINHA LORENÇATTO
2. ALYNE MICHELE RUBIO
3. ANA PAULA RODRIGUES HORITA BERGAMO
4. ANALIDES FLÁVIA CARUSO COSTA
5. ANDRE LUIZ PACHECO DE MIRANDA
6. BRUNA HELOÍSA INOCENCIO
7. CECILIA BUENO DE JESUS

6

8. CHEILA SOETHE TRAMONTIN
9. DARLON DEZAN
10. DIÉLE LÚCIA ALEXANDRINO DE OLIVEIRA
11. DYENIFFER JESSICA BEZERRA PARISOTO
12. EDINÉIA KARINA RODRIGUES
13. EDIVAN CESAR GOMES DE CAMARGO
14. ELISANGELA APARECIDA DE LIMA
15. ELISÂNGELA BATISTA
16. FÁBIO ALEXANDRE DA SILVA
17. FLÁUBERTT ODEVANIR COUTO
18. FRANCIELI SAMPIETRO
19. GABRIELA CRISTINA BELTRAMIN DE BONA
20. GABRIELA LORENZATTO SILVEIRA
21. GUIOMAR APARECIDA PADILHA
22. ISABEL CRISTINA ANTUNES MOREIRA PARISE
23. ISABELA GONÇALVES DA SILVA
24. IVONETE MENDES DALMORA
25. JANETE LIANE BOEHM LUTKE
26. JULIANA STEIN SILVEIRA
27. KAREN CRISTINI FORNARI
28. KARINA DOS SANTOS DE MOURA BUZIN
29. KERLYN TATIANA SCHULZ NIESVALD
30. KLEITON LINHARES
31. LILIAN KÉSIA MUNIZ DE SOUZA LUDOVICO
32. LUANA REGINA BORGES
33. LUCAS ANTONIO FAVERO
34. LUIZE GOMES BUCHOLZ
35. MARLISE MARLENE ANDRIGHETTI BIALESKI
36. NAIARA CRISTINA BANDEIRA
37. PATRICIA APARECIDA ALVES
38. RAQUEL WALERIUS
39. ROSANGELA APARECIDA SERVILHEIRE ZARDO
40. SANDER FERNANDO DE PAULA
41. SANDRA MACANHÃO
42. SIDNEIA RODRIGUES DOS SANTOS HUBNER
43. SILVANA CLÁUDIA TRAMONTINI TECH
44. SIMÃO DIEGO ZANCHETTI DA LUZ
45. TIAGO FERNANDO BUZZI
46. VALÉRIA FERNANDA SILVEIRA FERREIRA
47. VIVIANE GRZECHOTA SELZLER

7

Linha de Pesquisa: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE ENSINO
E DE APRENDIZAGEM

- SALA 44 (Prédio de salas de aulas - Bloco A – 2º piso)

Candidatos:

1. ALEX SANDRO RODRIGUES DOS SANTOS
2. ALEX VINICIUS FARIA
3. ALICE SCHNEIDER
4. ANDIARA TATIANE LUNELLI
5. ANDREIA JAQUELINE BACH
6. BERNADETE MATCHULA ZANONI
7. CLAUDIA FELISBINO SOUZA
8. CRISTIANE MARIA DE BORBA
9. DÁGMA BATISTA DE MACÊDO
10. DANIELA HOLEM LEGUARI
11. DOLIBETH ACOSTA COPIO
12. ELISANDRA CRISTINA DAL BOSCO
13. ÉLITON PAULO NOVAIS
14. ELIZ CRISTINA RODRIGUES DA VEIGA CORDEIRO
15. EMANUELLI RENOSTO
16. EMERSON SOUZA DOS SANTOS
17. ERICO DE ARAUJO
18. ESTELA REGINA BEURON PAULUS
19. FELIPE EGIDIO ROQUE
20. FLAVIA HISSAMURA DIAS
21. FRANCIELI REGINA CRISTOFERI
22. GABRIELLI MONTEIRO DE OLIVEIRA
23. GEISA DOS SANTOS
24. GEÓRGIA STÉPHANIE KIELTIKA
25. GILBRAIR PAULO DE CARVALHO
26. GIOVANIA DA SILVA TELEGA
27. GISELE ALESSANDRA NEGRI
28. GISELE CAROZZA DE SOUZA RISSO
29. GIZELE TAIANE AVANCE
30. JÉSSICA CAROZZA DE SOUZA FORMIGHIERI
31. JOCINEIA MEDEIROS
32. JOICEMARA SEVERO SILVEIRA
33. JORGE HENRIQUE BAPTISTA DA SILVA
34. JOSEANE DOS SANTOS UCZAK
35. JOSELAINE APARECIDA GABIATTI
36. JULIANA APARECIDA ROCHA DE RESENDE
37. JULIANO MEZZAROBA
38. JULIETE CAROLINE NASCIMENTO SOCOLOWSKI
39. KARIANNY GEROTTO DEL MOURO
40. KARINA DA COSTA MARANGUAPE DA SILVA
41. KEILA VALQUIRIA ALVES
42. LARIANE MARCON DE ARAUJO
43. LIANE SBARDELOTTO

8

44. LORECI APARECIDA WICKERT ELSENBACH
45. LUCIANA ELIS NIEDERMEYER
46. LUCIANA FERRAZ ABBADE
47. LUCICLEIA KRIK
48. MARCO AURÉLIO DA SILVA TAVARES
49. MARIA DE LOURDES PEIXOTO VIEIRA
50. MARIA IZABEL DE FARIAS BECEGATO
51. MARLENE MARIA KNIPHOFF DOLCE
52. MARTA VACELLI VAROLO GAMBARO
53. MATHEUS ALESSANDRO ANDRADE
54. MAXSOEL SCHMIDT
55. MAYARA TEIXEIRA DA SILVA SEIBT
56. NAIARA APARECIDA NASCIMENTO
57. NEUZA FÉLIX FRANÇA
58. PRISCILLA ANGEL DIAS RODRIGUES
59. RAFAELA BATISTA SANTAROSA
60. REGINA REMOR MAZZURANA
61. REJANE NOVELLO
62. RODRIGO CEZAR MENDES
63. ROZANGELA MARIA CASAGRANDE
64. SABRINA CONDE
65. SANDRA MARA MACIEL VIEIRA
66. SELMA DE MORAIS KUNZLER
67. SIDNEIA LOPES DOS SANTOS
68. SIMONE HERNANDES
69. SOELI LOURENÇO PIRES
70. SOLANGE DE CASTRO MARCHI
71. SONIA RIBEIRO DE LIMA
72. SUELLEN CRISTINA MARCIANO GONÇALVES DIAS
73. SUZANA MASCHIO BEUX
74. TAYSA DE MATTOS DUTRA MAIBERG
75. VANESSA BARTZIK DE JESUS
76. VANESSA FERNANDEZ PRAUSE
77. VANESSA WIEBBELLING
78. VIRNALIZE ONOFRE DA SILVA RODRIGUES
79. WILSON RODRIGUES JÚNIOR

Linha de Pesquisa: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE
ENSINO E DE APRENDIZAGEM

- BANCA ESPECIAL

Local da prova: Bloco C – Sala 01 – Programa de Educação Especial/PEE (Prédio
antigo)

1. EDUARDO ALBERTO MEGDA